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ABSTRACT

The scope of this thesis project is to design advanced acoustic barriers and to test the acoustic

transmissibility. To this goal CAD was used and 3D printing to create innovative structures,

subsequently these structures were tested for acoustic performance (absorption and

reflectivity) in a 2-microphone impedance tube setup.

The designs were 3D printed using an FDM 3D printer. The design of test samples was inspired

by existing studies about acoustic metamaterials. The advanced options in the PrusaSlicer

software allowed to determine the impact of different infill structures. The designs varied from

basic to advanced geometry. All these structures are of interest to be implemented in future

soundproofing applications. Their applications vary from dashboards that reduce the interior

sound level to noise-canceling covers for headphones.

To test the various designs, an impedance tube/Kundt tube was used. This test setup worked

well to compare different design features and evaluate which design/geometry is better at

absorbing or reflecting acoustic energy. This impedance tube was constructed by the university

and the input signal is controlled by a MATLAB script that can be customized by the user. The

measured results are analysed using another MATLAB script. This script calculates the

reflection factor and the absorption coefficient of the tested samples. The calculation is

performed by doing a FFT (Fast Fourier Transformation) on the measured microphone signals.

The obtained transfer functions and acoustic parameters are then plotted to verify and compare

the measurements.

After performing all the measurements, it can be concluded that all the samples are good at

reflecting the sound energy. The reflection factor is always high. The 3D printed samples are

stiff and are great acoustic reflectors. By comparing the transfer functions determined using

the four-microphone method, it can be concluded that the 3D printed acoustic barriers that

contain lots of thin and curved features are better at blocking the acoustic energy.

Literature: Valasek,M., Vampola, T.: Acoustic barrier, Utility pattern, 35819, UPV, Prague 2022

[1]
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1 INTRODUCTION

The general topic of this thesis is a study around designing, 3D printing and testing 3D printed

acoustic barriers. Almost every industrial environment has a lot of unpleasant sound. The

acoustic energy produced by machines can be harmful to humans if it’s not contained or muted.

Most mechanical systems have multiple sound sources that are part of a bigger assembly. So

local noise or sound isolation is needed to lower the sound power level and make spaces

quieter.

A good example of this issue can be found in the interior of cars. Here the dashboard has to

be able to reflect or absorb the sound created by the combustion engine and also other ambient

noise, this situation is shown in Figure 1. Here you can observe where acoustic barriers can

be used to create spaces with different sound pressure levels.

Designing barriers that block the sound can be difficult. The sound should be reflected or

absorbed without creating another mechanical vibration. The best way of doing this when

implementing supporting structures like a dashboard is by diffusing or breaking up the sound

waves. This is why 3D-printed structures can be interesting.

The design concepts of the barriers are based on the following patent: Valasek,M., Vampola,

T.: Acoustic barrier, Utility pattern, 35819, UPV, Prague 2022 [2]

This patent describes that thin wall structures with lots of curvature are better at cancelling out

sound. The geometry sketch of such a design can be seen in Figure 1.

Figure 1: Left: placement of acoustic barrier, Right: thin curved structures used as
barriers. [2]

The suggested geometry features in the patent will be tested using 3D printing. The printed

samples will be tested using an impedance / Kundt tube. Test setups like this are visible in

Figure 9 and Figure 10. This test setup uses a speaker and multiple microphones to determine

specific acoustic parameters of the samples. These parameters tell something about the

reflection, absorption and acoustic power transmission. [3] The acoustic environment that has
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to be blocked by the barriers is always changing. This means that the frequency of the sound

that has to be blocked changes as well. That is why the parameters will be determined for a

useable and interesting frequency range.

This thesis aims to gain knowledge in the field of 3D printed acoustic barriers. The 3D printing

technique used for this study is FDM 3D printing. This technique uses plastic filament that is

extruded layer by layer. The main samples will be printed using hard filament like PLA or PETG

(not flexible). To create a print, a model has to be converted and sliced into layers. The models

for this study are designed using SolidWorks. Prusa FDM 3D Printers will be used to print the

samples. The slicer software will be used to create models with different infills.

This thesis aims to answer the following questions:

What is necessary to design and produce 3D printable acoustic barriers?

Is there a notable difference between the absorption or reflection coefficients of FDM 3D

printed samples with different geometry or infill types?

There is very little available information about how to design 3D printed barriers, What are the

problems that occurred during the study? Are there any issues that can be improved?

The following outline is used to bring the information in a logical way:

• Introduction to acoustics

• Introduction to acoustic measurements

• Materials and methods to acoustic measurements

• Introduction to 3D Printing

• Design of acoustic barrier structures

• Production of the acoustic barriers

• Data processing

• Test results

• Conclusion
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2 INTRODUCTION TO ACOUSTICS

This first chapter summarizes the required theory to understand the basics of acoustics and

the principles needed to determine the absorption and reflection parameters of an acoustic

barrier.

2.1 General terms

2.1.1 Soundwaves

Some terms need to be clarified before explaining how the standards (ISO 10534 or

ASTM E2611) determine specific parameters that describe the propagation of sound waves.

A soundwave is a vibration of air molecules. This vibration is visible as a small harmonic

pressure wave that is superimposed on the atmospheric pressure.

Figure 2: Soundwave of a pure tone / sin signal [4]

The soundwave shown in Figure 2 is a pure tone. This soundwave has a sinusoidal

representation. Soundwaves like this do rarely occur in the real world. Most of the industrial

sound that we hear are combinations of tones and noise. These soundwaves can no longer

be represented by sinusoidal waves.

c = speed of the soundwave, (in dry air 343 m/s at 20 °C )

λ = wavelength = the distance the wave travels during one period

f = frequency =
1

T
(with T = one period) in Hz
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The frequency is the number of cycles within a specific time interval. 1 Hz = 1 s-1

2.1.2 Sound Pressure Level SPL / The decibel dB

The sound pressure level (SPL) is one of the most used parameters to compare sound

sources.

It uses a logarithmic scale in decibel (dB). It basically compares the radiated sound power to

a reference sound power. [4]

𝑆𝑃𝐿 = 10 log [
𝑃

𝑃𝑟
] 𝑤𝑖𝑡ℎ 𝑃𝑟 = 𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛𝑐𝑒 𝑝𝑜𝑤𝑒𝑟 = 10−12 𝑊

2.1.3 Acoustic sound power and sound pressure

The sound power P is “ the total airborne sound energy radiated by a sound source per unit of

time. Sound pressure, on the other hand, is the result of sound sources radiating sound energy

that is transferred into a specific acoustical environment and measured at a specific location.

Sound power is the cause, and sound pressure is the effect.” [5]

“Sound Power and Sound Pressure Explained,” BRÜEL & KJÆR, [Online]. Available:

https://www.bksv.com/en/knowledge/blog/sound/sound-power-sound-pressure”

The mathematical definition of sound power is given by the folowing formula:

𝑃 = 𝐹 ∗ 𝑉

Where F is the sound force along a unit vector u in the direction of the sound wave propagation,

V is the particle velocity along the same unit vector u. [6]

2.1.4 Acoustic impedance

The acoustic impedance (Z) is an important physical characteristic related to the propagation

of sound through a medium. The acoustic impedance is given by the ratio of the wave’s

acoustic pressure to its volume velocity. The unit of acoustic impedance is the Pascal second

per cubic meter, also called an acoustic Ohm.

“Acoustic impedance is very similar to electrical impedance. Electrical impedance or electrical

resistance also measures how easily current can pass to a specific conductor. So the acoustic

impedance is a measure of the ease with which a sound wave propagates through a particular

medium. More specific, acoustic impedance is useful in discussing waves in confined

mediums, such as tubes”.

[7] “Sound-physics Impedance,” Britannica, 12 May 2021. [Online]. Available:

https://www.britannica.com/science/sound-physics/Impedance. [Accessed 12 April 2022].
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When soundwaves go from air to a plastic barrier there will be a change of acoustic impedance.

This change causes reflection and a limited transmission. This parameter is used by the

standards to calculate the specific acoustic impedance ratio.

The mathematical definition of the characteristic specific acoustic impedance is given by the

following formula:

𝑍 = 𝜌 ∗ 𝑐 𝑤ℎ𝑒𝑟𝑒 𝜌 𝑖𝑠 𝑡ℎ𝑒 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑡𝑟𝑖𝑐 𝑚𝑎𝑠𝑠 𝑑𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑦 𝑎𝑛𝑑 𝑐 𝑖𝑠 𝑡ℎ𝑒 𝑠𝑜𝑢𝑛𝑑 𝑣𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑡𝑦 [8]

2.1.5 Absorption, reflection and diffusion

Sound absorption happens when we turn sound energy into heat or movement of a specific


[…]


frequency.

Figure 61: Reflection and absorption parameters of the thin wall sample with a white noise sound
signal.
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Thick wall sample:

This sample is reflecting the sound energy very well over the whole frequency range. See

Figure 62.

Figure 62: Reflection and absorption parameters of the thick wall sample with a white noise
sound signal.
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Gyroid 5 % infill sample:

This sample is reflecting the sound energy very well over the whole frequency range. This can

be seen in Figure 63.

Figure 63: Reflection and absorption parameters of the 5% gyroid infill sample with a white noise
sound signal.
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Gyroid 15 % infill sample:

This sample is reflecting the sound energy very well over the whole frequency range. See

Figure 64.

Figure 64: Reflection and absorption parameters of the 15% gyroid infill sample with a white
noise sound signal.
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Rectangular 5 % infill sample:

This sample is also reflecting the sound energy very well over the whole frequency range. At

the high frequency the reflection factor starts to drop. This is shown in Figure 65.

Figure 65: Reflection and absorption parameters of the 5% rectangular infill sample with a white
noise sound signal.
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Rectangular 15 % infill sample:

This sample is reflecting the sound energy very well over the whole frequency range. Again

the graphs are quite noisy, see Figure 66.

Figure 66: Reflection and absorption parameters of the 5% rectangular infill sample with a white
noise sound signal.
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Here the additional samples are listed to verify if the test setup is capable of measuring

samples that are better at absorbing acoustic energy.

Additional sample 1: 60 mm of glass wool:

Figure 67: Reflection and absorption parameters of glass wool sample with a white noise sound
signal.

Additional sample 2: 30 mm of glass wool + thin wall barrier:

Figure 68: Acoustic parameters of a combined sample with a white noise sound signal.

54

Additional sample 3: Gyroid 5% infill open shell (PETG):

Figure 69: Acoustic parameters of a PETG 5% gyroid infill sample where the top is removed. A
white noise sound signal is used.

Additional sample 4: Gyroid 5% infill open shell soft material (TPU):

Figure 70: Acoustic parameters of a soft TPU 5% gyroid infill sample where the top is removed.
A white noise sound signal is used.
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9.2 Discussion of the two microphone method results

All the 3D printed samples turn out to be good at reflecting sound. Only the thin wall and the

reference sample show a slight change of the reflection factor in frequency range

from 200 – 900 Hz. This can be seen in Figure 60 and Figure 61.

The additional samples show that soft and porous materials like glass wool are way better at

absorbing the acoustic energy. This is shown in Figure 67 and Figure 68. These measurements

confirm that the impedance tube is a better instrument for comparing soft and porous samples.

The samples where the solid top layer is removed still don’t show any absorption. See Figure

69 and Figure 70. The used materials and geometry are still too stiff, there is no deformation

so the energy cannot be absorbed. The samples are lined up in Figure 71.

Figure 71: Left: solid top PETG sample with a gyroid infill 5%. Middle: open top PETG sample
with a gyroid infill 5%. Right: open top TPU sample with a gyroid infill 5%.
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9.3 Results of the four microphone method

By computing the transfer function between a microphone in front and a microphone behind

the sample it is possible to compare acoustic energy that is blocked by the samples when they

are tested with the same sound signal. This is shown in Figure 72. The used sound signal is

the same white noise signal (100 – 1000 Hz) that is used in the two microphone

measurements. The transfer functions H31 of the samples with the most different results will be

compared here. The measurements are performed with the four microphone setup with hard

backing. The transfer functions measured represents the acoustic pressure signals at location

3 relative to location 1. The location of microphone 1 and 3 is shown in Figure 13. By comparing

these functions we can indicate which barrier is better at blocking the acoustic energy created

by the speaker. The transfer functions are plotted and integrated to calculate the area under

the graph. This value is then used to compare the different samples.

Figure 72: Representation of the used setup to determine which samples are better at blocking
sound energy. [28]
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Figure 73 shows the plotted transfer function H31 of the reference sample. The area underneath

the curve is calculated and listed under the title of the graph.

Figure 73: Plotted transfer function of the reference sample.

The results of the most interesting samples are listed in Table 2.

Name Mass [g] Area under transfer function H31

Reference sample 29.9 124,9

Thin wall sample 78 93,4

Thick wall sample 97 27,0

Gyroid 5% infill 54,3 15,9

Gyroid 10% infill 68,7 23.3

Gyroid 15% infill 82,6 15,2

Rectangular 5% infill 55,6 97,1

Rectangular 10% infill 70.2 104,5

Rectangular 15% infill 84.6 54,1

Table 2: Comparison of the thin/thick wall samples and from the different infill samples.
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9.4 Discussion of the four microphone method results

There is quite some difference in the integration results of the transfer functions calculated by

the MATLAB script. It is important to note that these results are influenced by how well the

samples are fitted inside the sample holder. All the samples were always installed with an

airtight seal. The seal was always checked before any measurements were made.

But still after analysing this rough indication, it becomes clear that the gyroid infill is better at

blocking the acoustic energy. This proves the fact that thin curved geometries don't radiate the

acoustic energy as well as straight lines / surfaces.
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CONCLUSION

Designing 3D printable acoustic barriers is a process where over-designing can easily be done.

By this, I mean that most 3D printed structures that can be created are rather stiff. Solid or stiff

parts will always reflect sound waves. There is very little difference between the reflection

factors and absorption coefficients that were determined by using the two-microphone method.

All the barriers are good sound reflectors.

But it becomes interesting when the sound travels through this solid structure or barrier. The

used infill does affect the transfer of acoustic energy. This is proven by the four microphone

test setup that was used. The gyroid infill is better at stopping the acoustic energy. This is

because this geometry contains more curvature, which radiates the acoustic energy less. This

knowledge can be applied when FDM 3D printing is used to create for example sound blocking

covers. A sound-blocking cover that has a gyroid infill will be better at containing acoustic

energy.

So it can be concluded that good polymer acoustic barriers should contain a lot of thin and

curved features.
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