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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Advanced acoustic barriers
Author’s name: Wolf Van Der Bauwhede
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Thesis reviewer: Ing. Jan Králíček, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Environmental Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
How demanding was the assigned project?

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

This is a very comprehensive diploma thesis. The student describes the theory, setup of the experiment, the issue of the
experiment and the process of 3D printing. It also shows the processing of the results and, in the final part, the results of
the experiment.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methodology of the experiment is correct, but it should mainly aim at defining the value of sound absorption of
selected elements (fulfilled), but especially the sound insulation of the structure, as this is the parameter for which the
element is developed.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The student did a wide range of work. From the compilation of measurements to the production of an element using 3D
printing and performing measurements with a given element, including the evaluation of results.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The work is perfect. This is probably a part and a linkup of the original research. However, the definition of sound
insulation of selected elements should be included in the evaluation, or the effect of 3D structures on increasing or
decreasing the value of Rw (weighted sound reduction index). I assume that the project aims to replace the walls
of the acoustic covers with these 3D structures, which may be very interesting in the future. However, this must go
in parallel with the discharge of effective 3D printing, or 3D printing of non-plastic structures, eg metal structures.

QUESTIONS:
Is it possible to use Kundt tube to define weighted sound reduction index of the construction? Can you use the
plotted transfer function at page 57 to determine the sound insulation index Rw of the construction?

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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